MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EDITAL Nº 080/2017, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

RESULTADO FINAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DO

MAGISTÉRIO FEDERAL DA CARREIRA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO
EDITAL Nº 286, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor, em exercício, do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Farroupilha,
nomeado pela Portaria nº 0189, de 17 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da
União de 20 de fevereiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS
destinado ao provimento de cargo de Docente, da carreira de Professor de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, sob o regime da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12/12/1990, e suas respectivas
alterações, nos termos do EDITAL DE ABERTURA nº 286 de 30 de agosto de 2016, publicado
no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2016, e alterações posteriores, para lotação em
qualquer dos seus Campi, na forma especificada a seguir:

ADMINISTRAÇÃO/ÁREA ADMINISTRAÇÃO (2 VAGAS) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603093895 Josiane Roberta Krebs 75,34 1 APROVADO
201603098102 Diego Pretto 73,09 2 APROVADO
201603089499 Pedro Henrique de Gois 72,06 3 APROVADO
201603089145 Gustavo Bigetti Guergoletto 66,24 4 APROVADO
201603095390 Andria Caroline Angelo Santin 61,65 5 APROVADO
201603078103 Rodrigo Luís Melz 60,87 6 APROVADO
201603096126 Alessandro Vasconcelos de Souza 58,86 7 APROVADO

ADMINISTRAÇÃO/ÁREA ADMINISTRAÇÃO/GESTÃO DE PESSOAS (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603078407 Denise Genari 81,55 1 APROVADO
201603077904 Vívian Flores Costa 73,78 2 APROVADO
201603097899 Eliete dos Reis Lehnhart 73,45 3 APROVADO
201603082829 Deise Graziele Dickel 66,33 4 APROVADO

ADMINISTRAÇÃO/ÁREA ADMINISTRAÇÃO/MARKETING (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603077785 Vanessa Almeida da Silva 70,55 1 APROVADO
201603079908 Eduardo Botti Abbade 68,75 2 APROVADO
201603077058 Anieli Ebling Bulé 68,66 3 APROVADO
201603088991 Lidiane Kasper 54,86 4 APROVADO

ADMINISTRAÇÃO/ÁREA ADMINISTRAÇÃO/PESQUISA OPERACIONAL/FINANÇAS (1 VAGA) – AMPLA
CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603084070 Anelia Franceli Steinbrenner 59,17 1 APROVADO

ADMINISTRAÇÃO/ÁREA ADMINISTRAÇÃO/PRODUÇÃO (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603097161 Ricardo Brandão Mansilha 77,65 1 APROVADO
201603098616 Elisandro João de Vargas 66,46 2 APROVADO
201603078115 Iochane Garcia Guimarães 65,65 3 APROVADO
201603097745 Evandro Carlos do Nascimento 60,94 4 APROVADO
201603097683 Felipe Prestes Kolosque 53,25 5 APROVADO
201603099394 Leonardo Weinert Correa 48,80 6 CLASSIFICADO
201603075578 Simone Geitenes Colombo 47,35 7 CLASSIFICADO

AGRONOMIA/ÁREA AGRONOMIA/MECANIZAÇÃO/SILVICULTURA (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603075094 Lais Martinkoski 77,05 1 APROVADO
201603081753 Paulo Roberto Fidelis Giancotti 75,70 2 APROVADO
201603097362 Carlos André Stuepp 70,80 3 APROVADO
201603097110 Eduardo Anibele Streck 70,77 4 APROVADO
201603074582 Thiago Della Nina Idalgo 69,37 5 APROVADO
201603095071 Mateus Possebon Bortoluzzi 63,20 6 CLASSIFICADO
201603096642 Rafael Rieger Ramos 55,50 7 CLASSIFICADO

AGRONOMIA/ÁREA AGRONOMIA/ZOOTECNIA (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603080869 Rafael Sanches Venturini 72,28 1 APROVADO
201603082087 Lisandre de Oliveira 72,01 2 APROVADO
201603080149 Franciele de Oliveira 67,77 3 APROVADO
201603078531 Gabriel Faria Estivallet Pacheco 64,70 4 APROVADO

ALIMENTOS/ÁREA CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603074072 Marcos Vieira da Silva 74,55 1 APROVADO
201603077739 Luana Haselein Maurer 69,15 2 APROVADO
201603093165 Luiza Siede Kuck 68,55 3 APROVADO
201603076929 Tatiane Timm Storch 67,37 4 APROVADO
201603083452 Priscilla Pereira dos Santos 65,30 5 APROVADO
201603096988 Fabiana Della Betta 63,70 6 CLASSIFICADO
201603091514 Franciela Spier 63,67 7 CLASSIFICADO
201603098283 Mirian Sousdaleff Laczkowski 60,12 8 CLASSIFICADO

ARQUITETURA E URBANISMO/ÁREA ARQUITETURA E URBANISMO/PROJETO ARQUITÊONICO,
URBANÍSTICO E PAISAGÍSTICO/PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL/PATRIMÔNIO HISTÓRICO

(1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA
INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO

201603083861 Manuela Ilha Silva 72,27 1 APROVADO
201603094926 Gerusa Lazarotto 71,76 2 APROVADO
201603090656 Juliano Moreira Coimbra 70,78 3 APROVADO
201603082720 Raoni Marques Teixeira 65,25 4 APROVADO
201603097143 Jones Vieira Pinto 60,15 5 APROVADO

BIOLOGIA/ÁREA BIOLOGIA/GENÉTICA/BIOLOGIA MOLECULAR (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603081192 Daniela Copetti Santos 92,55 1 APROVADO
201603077040 Nélson Rodrigues De Carvalho 91,30 2 APROVADO
201603081634 André Oliveira De Mendonça 89,72 3 APROVADO
201603089304 Melissa Postal 87,74 4 APROVADO
201603073877 Luiza Loebens 82,17 5 APROVADO
201603081587 Fabricio Luís Lovato 81,27 6 CLASSIFICADO
201603100314 Saulo Antônio Gomes Filho 68,87 7 CLASSIFICADO

CIÊNCIAS AGRÁRIAS/ÁREA MÁQUINAS/MECANIZAÇÃO/SOLOS (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603097576 Douglas Dalla Nora 80,65 1 APROVADO
201603098722 Rodrigo Pivoto Mulazzani 76,27 2 APROVADO
201603096803 Tadeu Luis Tiecher 75,19 3 APROVADO
201603098032 Carlos Fernando Toescher 75,05 4 APROVADO
201603081173 Lessandro De Conti 74,30 5 APROVADO
201603088103 Wildon Panziera 67,13 6 CLASSIFICADO

CONTROLE E AUTOMAÇÃO/ÁREA CONTROLE E AUTOMAÇÃO (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603082950 Julian Cezar Giacomini 76,47 1 APROVADO
201603092993 Josemar De Oliveira Quevedo 71,13 2 APROVADO
201603099061 Klaus Tesser Martin 54,00 3 APROVADO
201603094903 Ângelo Felipe Sartori 53,14 4 APROVADO
201603078226 Gabriel De Borba Luche 50,81 5 APROVADO
201603096632 Jorge Luis Richter 45,10 6 CLASSIFICADO

ECONOMIA/ÁREA ECONOMIA (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603098098 Daniele Neuberger 72,42 1 APROVADO
201603077918 Stephano Hertal Farias Nunes 70,90 2 APROVADO
201603083628 Aline Zulian 70,35 3 APROVADO
201603073976 Fernando Bitencourt Zuchetto 60,02 4 APROVADO

ENGENHARIA ELÉTRICA/ÁREA ENGENHARIA ELÉTRICA (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603095572 Adriano Cavalheiro Marchesan 67,56 1 APROVADO
201603100063 Jordan Pauleski Zucuni 53,47 2 APROVADO
201603098890 Vinícius Nizoli Becker 52,85 3 APROVADO
201603096045 Alcedir Luis Finkler 50,19 4 APROVADO
201603096482 Pedro Cominges Machado 46,97 5 APROVADO

ESTÉTICA/ÁREA ESTÉTICA (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603083919 Zipora Morgana Quinteiro dos Santos 71,25 1 APROVADO
201603090864 Gabriela de Campos Severo 68,72 2 APROVADO
201603091147 Jessica dos Reis Lohmann 59,82 3 APROVADO
201603077495 Maiara Krebs Segatto 48,55 4 APROVADO

FÍSICA/ÁREA FÍSICA (3 VAGAS) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603082017 Alexandre Novicki 81,60 1 APROVADO
201603084148 Thiago Muhlbeier 80,27 2 APROVADO
201603082459 Astor João Schönell Júnior 76,70 3 APROVADO
201603098926 Gustavo Ferreira Prado 75,87 4 APROVADO
201603082460 Dante Ronaldo Doleski Deon 75,35 5 APROVADO
201603097781 Ismael de Lima 73,90 6 APROVADO
201603095276 Luciano Pereira Luduvico 73,81 7 APROVADO
201603098372 Fabiano Augusto de Paula Crisafuli 73,42 8 APROVADO
201603075807 Maria Aparecida Monteiro Deponti 71,90 9 APROVADO
201603079574 Selso Rabelo 71,50 10 APROVADO
201603076706 Tiago Silva de Ávila 69,50 11 APROVADO
201603099037 Anderson de Jesus Pereira 68,90 12 APROVADO
201603097470 Ramón Ferreira de Jesus 68,82 13 APROVADO
201603098882 Emerson Pereira Braz 67,80 14 APROVADO
201603078694 Fernando Jose Vinhas Sousa Coelho 67,75 15 APROVADO
201603073069 Gláucio Carlos Libardoni 65,60 16 APROVADO
201603084171 Kelly de Carvalho Teixeira 65,20 17 APROVADO
201603076778 Sam Felipo Garcez Folgearini 63,35 18 APROVADO
201603073788 Willian Rubira da Silva 62,95 19 APROVADO
201603075653 Fábio Dias da Silva 60,55 20 APROVADO
201603087597 Natalia Borges Marcelino 60,01 21 APROVADO
201603097763 Thiago Nunes Cestari 53,73 22 APROVADO
201603072856 Michelle Schlesner Rohde 52,05 23 CLASSIFICADO

FÍSICA/ÁREA FÍSICA (1 VAGA) – RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603079574 Selso Rabelo 71,50 1 APROVADO
201603099037 Anderson de Jesus Pereira 68,90 2 APROVADO

FÍSICA/ÁREA FÍSICA (1 VAGA) – RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Não houve candidato aprovado

FISIOTERAPIA/ÁREA FISIOTERAPIA (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603098816 Talitha Comaru 76,65 1 APROVADO
201603080048 Carolina Mendes Rodrigues 75,62 2 APROVADO
201603097824 Ana Carolina Leonardi Dutra 74,32 3 APROVADO
201603084679 Bruna de Magalhães Rombaldi 69,36 4 APROVADO
201603087138 Daniela Pozzebon 64,24 5 APROVADO
201603081148 Alessandra Sartori Godoy 63,68 6 CLASSIFICADO
201603096742 Bruna Lencina Del Castillo 54,70 7 CLASSIFICADO

GASTRONOMIA/ÁREA GASTRONOMIA (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603096420 Frederico Cid Soares 65,02 1 APROVADO
201603076331 Marianna Pozzatti Martins de Siqueira 61,10 2 APROVADO
201603086038 Fabrício César Dias 58.52 3 APROVADO
201603074754 Jadson Romualdo Oliveira da Costa 49,97 4 APROVADO

INFORMÁTICA/ÁREA INFORMÁTICA GERAL (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603097235 Árton Pereira Dorneles 72,07 1 APROVADO
201603081354 John Soldera 68,90 2 APROVADO
201603088149 Vinicius Fritzen Machado 68,59 3 APROVADO
201603073200 Roger Sá da Silva 67,77 4 APROVADO
201603081686 Mateus Henrique Dal Forno 66,30 5 APROVADO
201603075553 Gabriel Belinazo 58,01 6 CLASSIFICADO
201603096917 André Luiz de Matos Camargo 53,80 7 CLASSIFICADO
201603073997 Kléber Kapelinski 51,25 8 CLASSIFICADO

MEDICINA VETERINÁRIA/ÁREA MEDICINA VETERINÁRIA/MEDICINA DE RUMINANTES E REPRODUÇÃO
ANIMAL (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603094943 Monique Tomazele Rovani 84,90 1 APROVADO
201603074004 Joabel Santos 80,80 2 APROVADO
201603075946 Paulo Roberto Antunes da Rosa 79,97 3 APROVADO
201603095961 Matheus Pedrotti de Cesaro 79,90 4 APROVADO
201603088674 Andressa Minussi Pereira Dau 72,32 5 APROVADO
201603096202 Lucas Balinhas Farias 68,83 6 CLASSIFICADO
201603077415 Jessé Turchielo Grundemann 64,60 7 CLASSIFICADO
201603094145 Filippo Cogo Mendes 57,30 8 CLASSIFICADO

MEDICINA VETERINÁRIA/ÁREA MEDICINA VETERINÁRIA/MICROBIOLOGIA E MEDICINA VETERINÁRIA
PREVENTIVA (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603097584 Leticia Trevisan Gressler 78,80 1 APROVADO
201603086122 Graciela Volz Lopes 75,00 2 APROVADO
201603096120 Thirssa Helena Grando 74,22 3 APROVADO
201603084317 Fabio Bernardo Schein 72,40 4 APROVADO
201603096612 Cláudia Balzan 70,42 5 APROVADO
201603074979 Alessandra Jacomelli Teles 70,30 6 CLASSIFICADO
201603096789 Daniel Santos Paim 64,75 7 CLASSIFICADO
201603076730 Clarissa Barretta 61,00 8 CLASSIFICADO
201603091868 Ana Paula Perin 58,35 9 CLASSIFICADO

MEDICINA VETERINÁRIA/ÁREA MEDICINA VETERINÁRIA/PATOLOGIA VETERINÁRIA (1 VAGA) – AMPLA
CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603081468 Samay Zillmann Rocha Costa 79,25 1 APROVADO
201603088195 Tatiane Camacho Mendes 71,04 2 APROVADO
201603086759 Welden Panziera 69,40 3 APROVADO
201603097411 Ronaldo Michel Bianchi 67,55 4 APROVADO

MEDICINA VETERINÁRIA/ÁREA MEDICINA VETERINÁRIA/CLÍNICA E CIRURGIA DE PEQUENOS ANIMAIS
(1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603074208 Paulo Henrique Braz 74,73 1 APROVADO
201603072824 Mauren Picada Emanuelli 73,41 2 APROVADO
201603078066 Francisco Sávio de Moura Martins 67,46 3 APROVADO
201603085238 Thais Rapachi Mann 63,37 4 APROVADO
201603097258 Silvana Bellini Vidor 62,17 5 APROVADO
201603099354 Camila Basso Cartana 61,33 6 CLASSIFICADO
201603076073 Eduardo Rosa dos Santos 58,91 7 CLASSIFICADO

SOCIOLOGIA/ÁREA SOCIOLOGIA (1 VAGA) – AMPLA CONCORRÊNCIA

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO
201603080862 Raquel Folmer Corrêa 80,70 1 APROVADO
201603097588 Nicolau Dela Bandera Arco Netto 78,25 2 APROVADO
201603087572 Jonathan Henriques do Amaral 77,66 3 APROVADO
201603079867 Isabel Graciele Padoin 76,18 4 APROVADO
201603097135 Jéssica Maria Rosa Lucion 71,55 5 APROVADO
201603095341 Magda Oliveira Pinto 69,17 6 CLASSIFICADO
201603099042 Guilherme Alves Elwanger 67,97 7 CLASSIFICADO

Santa Maria/RS, 23 de fevereiro de 2017.

Vanderlei José Pettenon
Reitor em Exercício